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a az ember átautózik Tar-
calon, egészen biztosan azt 
hiheti, hogy egy átlagos 

hegyaljai településen viszi keresztül az útja. 
A házak, az utcák, a kertek épp olyanok, mint 
bárhol máshol. Ha azonban megáll, és eltölt 
ott néhány napot, rájön, hogy az egészet va-
lami bűvölet szövi át. Bár Könyves Kálmán 
király épp tarcali birtokán jelentette ki és 
iktatta törvénybe, hogy boszorkányok (leg-
alábbis strigák) nincsenek, a boszorkány-
perek betiltása ellenére – vagy éppen annak 
következtében – némi mágia azért maradt a 
környéken. 
A legjobb példa erre a Tarcali Bűbájos Hét-
vége, melynek varázsát épp a helyiek közvet-
lensége, lazasága és kedvessége adja. Bár az 
időpontja (április vége, május eleje) mindig 
közel esik az egyik leghíresebb boszorkány-
szombathoz, és a boszorkánytánc is kötele-
ző eleme az egyik estének, az eseménynek 
valójában semmi köze a vasorrú bábákhoz. 
A hazai rendezvényekhez képest is aprónak 
számító fesztiválon nincs tömeg, a  résztve-
vők így képet kaphatnak az ott élők életéről, 
mindennapjaikról, szokásukról, örömeikről, 
terveikről. 
A borászoknak van idejük a vendégekkel 
csevegni, koccintani, kiruccanni a szőlőbe 
vagy lebaktatni a pincébe és vicces vagy ép-
pen nagyon is komoly történeteket mesélni. 

Hétköznapi  
VARÁZSLAT

Van egy rendezvény A TOKAJI BORVIDÉKEN, amelynek 
legnagyobb vonzereje épp apró méretében rejlik. A tarcali BŰBÁJOS 

HÉTVÉGÉN nem hömpölyög a turisták tömege, nem kell jóval 
előre regisztrálni egy pincetúrára, és nem kell azon izgulni, odaérünk-e 

a következő programra. Itt van idő mindenre: MEGHITT, hosszú 
beszélgetésekre, ráérős kóstolókra. 
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H A rendezvény végére jobban megismerjük a 
települést, mint közvetlen lakókörnyezetün-
ket, a tarcali borászokról pedig sokkal több 
mindent tudunk majd, mint saját szomszéda-
inkról.

Tarcali időszámítás
Az idei rendezvényen is így derülhetett ki pél-
dául, hogy Tarcalon egészen máshogy tartják 
számon az éveket. A borászok sajátságos he-
lyi kalendáriuma szerint most a Nyúl évében 
járunk. Ők nem a kínai horoszkópban hisz-
nek, nem holdévekben gondolkodnak, csupán 
a szőlőt ért hatásokat figyelik. Ez alapján 
pontosan vissza tudnak emlékezni az elmúlt 
időszakokra. Tudják, hogy 2017 az Őz éve 
volt. Abban az esztendőben ez a tüneményes 
páros ujjú patás okozta a legnagyobb károkat 

az ültetvényeken: előszeretettel dézsmálta a 
friss hajtásokat és a még éretlen gyümölcsö-
ket. Aztán jött 2018, a „Hirtelen Berobbant 
Nyár” éve, mely az extrém korai szürettel 
maradt emlékezetes mindenki számára. Most 
pedig itt van a 2019-es esztendő a nyulakkal, 
akik állandó rágcsálásukkal idő előtt vissza-
metszik a szőlőt, így rengeteg kárt okoznak a 
gazdáknak. Erről bárki meg is bizonyosodha-
tott, aki részt vett a borászok által szervezett 
dűlőtúrán – mint ahogy arról is, mit jelent 
az a helyi megfogalmazás, hogy a löszös ta-
laj némi csapadéktól „szappanossá” válik. 
Az  esős időjárás miatt ugyanis helyenként 
bokáig süppedtünk, vagy éppen csúszkáltunk 
a nyálkás sártengerben. 

Ember tervez…
Ám nemcsak az ültetvényeken, a pincékben 
sem alakul minden úgy, ahogy az ember el-
tervezi. Erről már Berecz Stéphanie, a Kike-
let Pince borásza mesélt, aki egy pincetúra 
során vallotta be, hogy pezsgőjét igazából egy 
véletlennek köszönheti. A 2013-as esztendő 
olyan hűvös és csapadékos volt, hogy nagyon 
alacsony cukorfokkal tudták csak a szőlőt 
leszüretelni. Úgy határoztak végül, hogy 
a magas sav- és alacsony alkoholtartalmú 
alapborból pezsgőt készítenek. Mivel ahhoz 
kevésbé értettek, Champagne-ba mentek egy 
kis szakmai tudásért. Választásuk aztán őket 

A borászoknak van idejük a vendégekkel csevegni, 
koccintani, kiruccanni a szőlőbe vagy lebaktatni a 
pincébe és vicces vagy éppen nagyon is komoly 
történeteket mesélni.
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kísérői az orosz konyhának. Vaddisznóhússal 
készült borscs levesükhöz, melynek receptjét 
még Jelena nagymamája rögzítette, nagyon il-
lett 2016-os, 6 gramm maradékcukrot tartal-
mazó furmintjuk. Fácánhúsos tojássalátájuk-
hoz pedig (melyhez a vadat párja lőtte) kitűnő 
párosítás volt a település bora, a Tarcal bor. 

Tarcal palackban, bármikor
A közösség bora, a Tarcal bor szimbolizálja 
egyébként legjobban, hogyan is zajlik az élet a 
településen. A bor maga Tarcal palackba zárt 
íze, olyan üzenet, melyet kilenc helyi pincészet 
együtt alkotott meg. Céljuk a mádi, tállyai és 
olaszliszkai településborokhoz hasonlóan az 
volt, hogy bemutassák a borvidék egy meg-
határozott területének termőhelyi sajátossá-
gait, ám a felsorolt településekhez képest tel-
jesen más koncepció szerint, itt ugyanis nem 
a szőlőt adták össze a borászok, hanem saját 
boraikat. A beadott tételeknek szigorú előírá-
soknak kellett megfelelniük a szőlőtermesz-
téstől és a hozamkorlátozástól kezdve a bor-
készítési eljárásokig. A borok csak furmintból 
vagy hárslevelűből (vagy azok házasításából) 
készülhettek, fajélesztőt pedig nem használ-
hattak. A legfontosabb cél az volt, hogy a kész 
Tarcal bor magasabb minőségi szintet képvi-
seljen, mint bármelyik alapbor. A terv, úgy 
tűnik, sikerült, hiszen a 2017-es évjáratból 
már jutott néhány palack Svájc egyik Miche-
lin-csillagos éttermébe is. 
Bár a neves gasztronómiai kalauz Tarcalon 
még nem díjazott éttermet, létezik azonban 
egy hely, amit csillagok hiányában is érde-
mes felkeresni, és amely a rendezvény alatt 
is különleges menüvel rukkolt elő. A Terrapo-
list Bartha Gabó vezeti, ő készíti az ételeket, 
étlapját pedig a kertje alakítja. Olyan alap-
anyagokból dolgozik, melyeknek épp szezonja 
van, olyan növényekből, amelyek ott és abban 

az időpontban szedhetők. Permakulturás 
kertészkedést folytat, így garantáltan vegy-
szermentes növények kerülnek a tányérokra. 
A Bűbájos Hétvégére igazi kertkóstolót ren-
dezett: a kovászos kenyér és a tarcali vaj mellé 
érkezett egy halom ehető zöld: borágó, turbo-
lya, izsóp, snidling, lestyán, libatop, zsázsa, 
no meg az uborka ízű csabaíre. Sütött sós 
pitét is helyi juhtúróval, szalonnával és kert-
jének totemnövényével, a labodával, melyet 
sokan talán még úgy ismernek: „nagyanyám 
spenótja”. Maceszgombócleveséhez szintén a 
szezonális flórát hívta segítségül, süteménye 
pedig – nem meglepő módon – régi fajtájú 
almákból készült. Ami nem termett meg a 
kertjében, azt is a környékről szerezte be, így 
garantáltan helyi ízekkel gazdagodhatott, aki 
részt vett a nem mindennapi lakomán. 

igazolta: pezsgőjük nagy sikert aratott. 2015-
ben pedig már szándékosan és tudatosan 
döntöttek a pezsgőkészítés mellett, igaz, egy 
apró dolgot azért változtattak. Míg a 2013-as 
tételük száz százalékban furmintból készült, 
az újabb évjárat már hárslevelű és furmint 
házasításával. Stéphanie szerint a két fajta 
nagyon jól kiegészíti egymást: a furmint ha-
tározott karakterét lágyítja, megzabolázza a 
hárslevelű kedvessége. 
Stéphanie egyébként a Loire nyugati végéről 
származik, saját bevallása szerint ezért is 
fontosak számára boraiban a savak, hiszen az 
a vidék is ropogós savairól híres. Az ilyen bo-
rokhoz viszont tartalmasabb ételek dukálnak, 
így természetesen pincéjüknél a rendezvény 
ideje alatt nagy hangsúlyt fektettek az éte-
lekre is. A borokhoz illő falatokat a budapesti 
KicsiZsó bisztró tulajdonosa, Horváth Zsolt 
készítette. A Kikelet Pince teraszán felállított 
„műhelye” már látványban is sokat ígért: volt 
például smoker – ez már önmagában elég von-
zó tud lenni annak, aki evett valaha füstölgő 
vashordóban készült húsokat. Aki mégsem 
emellett döntött, választhatott mediterrán 
pacalt, vagy akár töltött dagadót is az ás-
ványos borokhoz, utóbbit kacsazsírban sült 
burgonyával tettek felejthetetlenné. 

Életöröm keletebbről
Ezen a rendezvényen bárki megtapasztalhat-
ta, hogy a tokaji borok fehérorosz ételekkel is 
fantasztikus párt alkothatnak. A Kern Pin-
cészet borásza, Szavercsenko Jelena álmodta 
meg a különleges menüt, az ételeket lányával 
együtt készítette el. Sárgamuskotály brut 
pezsgőjükhöz például kaviáros pirítóst kínál-
tak. A buborékos ital kortyolgatása közben jött 
aztán a nagy vallomás, hogy valójában épp 
Jelena pezsgő iránti szenvedélyének köszön-
hető a Kern Pincészet létrejötte. Még évekkel 
ezelőtt vetette fel viccesen párja, Kern Pál, 
hogy az állandó pezsgővásárlás helyett talán 
kifizetődőbb lenne saját pincébe fektetni. Az 
ötletből aztán nagyon hamar valóság lett, Ba-
latonszőlősön vásároltak szőlőterületet, Jelena 
pedig elvégezte a szőlész-borász képzést. Ám 
nemcsak pezsgőjük, csendes boraik is igen jó 

DŰLŐTÚRÁN A VÁROSI VAGÁNY
Nagy sikert aratott tesztautónk, a Honda HR-V a tarcali borászok 
körében is. Volt, aki az üléseket, a kényelmes deréktámaszokat, 
vagy éppen a bőrbetéteket dicsérte, és volt, aki azt emelte ki, 
mennyire hasznos, hogy tolatásnál az oldalsó tükrök automatikusan 
lefelé irányulnak és így parkolásnál azonnal láthatóvá válik a padka. 
Borászszemmel természetesen az volt a legfontosabb kérdés, hány 
karton bor fér el a csomagtartóban, és elégedetten tapasztalták, hogy a 
hátsó ülések állításával majdnem duplájára növelhető a tárolókapacitás. 
Legnagyobb meglepetés azonban akkor érte őket, amikor kiderült, 
hogy ez a 182 lóerős városi vagány minden megerőltetés nélkül, simán 
fel tud menni a dűlőkre. Az pedig már csak fokozta a hangulatot, hogy 
a csomagtartóból előkerült tarcali pezsgő címkéje színben tökéletesen 
illett az autóhoz. Mintha ahhoz tervezték volna…

BOSZORKÁNY-
SZOMBAT

ÖRÖMTÜZET GYÚJTANI NEM 
BOSZORKÁNYSÁG, PLÁNE 

HA RENGETEG VENYIGE VAN 
HOZZÁ KÉZNÉL

A TOKAJI HEGY 
KEDVES ARCA

TARCAL DŰLŐI 
A HÍRES KOPASZ-HEGY 

LEJTŐIN FEKSZENEK, 
ÍGY RÉSZBEN A 

VULKANIKUS LÖSZNEK 
KÖSZÖNHETIK EGYEDI 

KARAKTERÜKET

A bor maga Tarcal palackba zárt íze,
olyan üzenet, melyet kilenc helyi pincészet 
együtt alkotott meg. 

BORRAL, ÉTELLEL, 
ZENÉVEL

A BŰBÁJOS HÁROM 
NAPJA ALATT TARCAL 

SOKFÉLEKÉPP 
KÖZEL KERÜLHET A 

SZÍVÜNKHÖZ 


